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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem skryté malnutrice u pacientek v pokročilém

stádiu ovariálního karcinomu. Nádorová onemocnění jsou velmi často provázená podvýživou

(malnutricí). V případě ovariálního karcinomu malnutrice může být skrytá, především

ascitem, který tělesnou hmotnost může zkreslovat. Ve zkoumaném souboru mělo ascites 32

% pacientek. Základním vyšetřením nutričního stavu v nemocnici může být nutriční

screening, prováděný u každého hospitalizovaného pacienta, sloužící k odhalení rizika

malnutrice. K detekci malnutrice slouží i další metody jako jsou antropometrická měření,

laboratorní hodnoty, bioimpedanční analýza nebo méně využívané zobrazovací metody.

Cílem této práce je zhodnotit, zda jsou nutriční screening a pravidelná kontrola

tělesné hmotnosti u pacientek s pokročilým ovariálním karcinomem dostatečné k diagnostice

malnutrice. Výsledky ukázaly, že zařazení antropometrických měření mezi rutinní vyšetření

může být přínosem pro odhalení většího množství malnutričních pacientů. Také to, že posun

hranice BMI v nutričním screeningu pro pacienty nad 65 let by značně navýšil záchyt

pacientů v riziku malnutrice.

Dalším cílem bylo zjistit, zda přítomnost ascitu může malnutrici skrýt, případně které

jednoduše dostupné metody mohou skrytou malnutrici odhalit. Toto tvrzení bylo potvrzeno,

nutričním screeningem bylo zjištěno méně případů malnutrice než pomocí

antropometrických měření a laboratorních hodnot. Jako spolehlivá a jednoduchá metoda se

prokázal parametr obvod svalstva paže. Pro diagnózu malnutrice je však vždy potřeba

provést soubor klinických vyšetření.

Hlavní příčinou skryté malnutrice se ukázal nerozpoznaný ascites při nutričním

screeningu vyhodnocovaném všeobecnou zdravotní sestrou.

Klíčová slova: malnutrice, antropometrická měření, ovariální karcinom, nutriční

screening, ascites

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of hidden malnutrition in patients with

advanced stage of ovarian carcinoma. Tumor diseases are often accompanied by

malnutrition. In the case of ovarian cancer, malnutrition may be hidden, primarily due to

ascites, which can distort body weight. Out of the patients included in this study 32 % had

ascites. The basic nutritional status test in hospitals is the nutritional screening performed on

each hospitalized patient to detect the risk of malnutrition. Other methods such as

anthropometric measurements, laboratory values, bioimpedance analysis, or less commonly,

imaging processes can also be used to detect malnutrition.

The aim of this thesis was to evaluate whether nutritional screening and regular

weight control in patients with advanced ovarian cancer is sufficient to diagnose

malnutrition. The results have shown that the inclusion of anthropometric measurements

between routine screening can be beneficial in detecting a greater number of malnourished

patients. Also shifting the BMI threshold in nutritional screening for patients over 65 would

greatly increase the capture of patients at risk of malnutrition.

The secondary focus was to find whether the presence of ascites can be a determining

factor in malnutrition being left undiagnosed, and which simple and available methods may

reveal these hidden cases. The results support this assertion as a greater number of

malnutrition cases were identified with the addition of anthropometric measurements and

laboratory values over the basic nutritional screening. Arm muscle circumference is one such

method, which has been demonstrated to be reliable and simple. But for the diagnosis of

malnutrition, it is always necessary to perform a set of clinical examinations.

The main cause of hidden malnutrition has been unrecognized ascites in nutritional

screening by the nurse.

Key words: malnutrition, anthropometric measurements, ovarian carcinoma,

nutritional screening, ascites
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Úvod

„Každý pečlivý pozorovatel nemocných bude souhlasit, že tisíce pacientů zemřou

hladem uprostřed hojnosti a blahobytu pro nedostatek pozornosti věnované vyhledání

způsobu, který by jim umožňoval přijímat potravu“.

Florence Nightingale, zakladatelka moderního ošetřovatelství, 1885

Správná výživa je velmi důležitá pro funkci organismu ve zdraví, u nemocných je

však její vliv ještě významnější. Podvýživa se vyskytuje u vysokého procenta

hospitalizovaných pacientů, v mnoha případech se také vyvine jako podvýživa iatrogenní,

která vznikne až během hospitalizace.

Otázky výživy jsou však u nás bohužel často odsouvány do pozadí léčby nádorového

onemocnění nejen pacienty, ale také samotnými zdravotníky. Přitom je již dostatečně

doloženo, že malnutrice zvyšuje výskyt komplikací, které nakonec někdy i znemožní

dokončení účinné protinádorové léčby. Proto by mělo být samozřejmostí, že nemocný s

malnutricí má během onkologickou léčbou i některou z forem nutriční podpory, která často

zkracuje dobu hospitalizace a léčby samotné. (Šachlová & Hrbková, 2004)

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku malnutrice u pacientek s ovariálním

karcinomem. Včasná diagnostika ovariálního karcinomu je vždy obtížná, protože se často

jedná o bezpříznakové onemocnění. Teoretická část se zabývá problematikou malnutrice,

diagnostikou a léčbou ovariálního karcinomu, jednotlivými antropometrickými měřeními a

laboratorními hodnotami, které můžeme u malnutrice zjišťovat, a v neposlední řadě také

indexy a screeningy, které můžeme pro malnutrici využívat. Praktická část se zaobírá

výsledky z vyšetření nutričního stavu 31 pacientek v pokročilém stádiu ovariálního

karcinomu. Vyšetření proběhlo řízeným osobním rozhovorem s pacientkami, doplněné o

antropometrická měření, a laboratorní hodnoty získané ze zdravotnické dokumentace.
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Teoretická část

1. Malnutrice u onkologicky nemocných

Malnutrice neboli podvýživa je definována jako porucha výživy způsobená

neadekvátním nebo nedostatečným příjmem základních energetických substrátů vzhledem k

potřebě organismu (Zazula et al., 2006). Pacienti s nádorovým onemocněním, kteří jsou

nutričně v pořádku a udrží si adekvátní příjem stravy v průběhu léčby, se mnohem lépe

vyrovnávají s vedlejšími účinky onkologické léčby. Jsou také odolnější k infekčním

onemocněním, jsou fyzicky zdatnější, lépe snášejí protinádorovou léčbu a jsou schopni ji

absolvovat častěji (Šachlová & Hrbková, 2004).

U pokročilého nádorového onemocnění vzniká kachexie s anorexií až u 80 %

pacientů, v mnoha případech se s ní setkáváme již při diagnostice nádorového onemocnění.

Anorexie může mít podobu nechutenství nebo trvalého pocitu sytosti s chyběním pocitu

hladu. Malnutrice velmi zhoršuje toleranci protinádorové léčby (Lukešová, 2011).

Je potřeba odlišovat anorexii způsobenou přímo nádorem a anorexii způsobenou

léčbou cytostatiky, jež může být reverzibilní. Organismus, který není schopen přijímat

dostatek biologicky hodnotné stravy, je nucen začít využívat zásobních živin a také vlastních

stavebních látek, jako je svalová hmota. V těžkém katabolismu dochází k odbourávání až

stovek gramů svalů denně. Organismus onkologického pacienta je tak vyčerpáván především

ztrátou tělesných bílkovin (Zadák, 2008).

U částí nemocných lze také zjistit zvýšený bazální metabolismus. Dá se také prokázat

zvýšený metabolismus proteinů, při němž je zvýšená syntéza bílkovin v játrech a snížená ve

svalech (Kasper, 2015).

Dochází také ke zvýšené mobilizaci lipidů z tukové tkáně a k oxidaci MK. Lipolýzu u

onkologických nemocných je velmi těžké blokovat např. podáním glukózy. A tak u většiny

onkologických pacientů dochází ke ztrátě hmotnosti, a to z toho důvodu, že je pro

organismus velmi těžké se přizpůsobit těmto podmínkám (Lukešová, 2011).

Nádorové buňky mají výbavu pro utilizaci glukózy aerobní i anaerobní cestou, avšak

pro nedostatek kyslíku využívají především cestu anaerobní. Při onkologickém onemocnění

byla prokázána vysoká utilizace glukózy v řadě tkání, stejně tak i velká produkce glukózy

v játrech formou glukoneogeneze (Klener, 2002).
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Parametr Současné přítomné podmínky

Úbytek tělesné hmotnosti

> 5 % od zjištění nádorového onemocnění

Jakékoliv zhubnutí, vedoucí k poklesu BMI pod 20 kg/m
2
(u seniorů nad 65 let pod 22

kg/m
2
)

Nedostatečný příjem stravy

Nízký příjem < 60% původního plného

množství
Trvající > 10 dnů


[…]


(dostatečný příjem).

Hypotéza č. 2: Domnívám se, že ascites může zakrýt malnutrici při běžném

vyšetření (nutr. screening). Antropometrická měření nebo laboratorní vyšetření mohou

malnutrici odhalit.

Hypotéza č.2 byla prokázána, soubor pacientek obsahoval 10 pacientek s ascitem.

Byly srovnány jednotlivé metody, a zjišťováno, zda může ascites malnutrici zakrýt, tím že

tělesná hmotnost se jeví v normě, pacient tak není vyhodnocen jako malnutriční.

Velmi výrazně se lišily výsledky mezi nutričním screeningem běžně prováděným

v nemocnici a BMI. O 30 % více pacientek bylo malnutričních dle BMI, avšak nebyly

v riziku malnutrice dle nutričního screeningu, jehož součástí je i vyhodnocování BMI.

Příčinou může být to, že jsem pro vyhodnocování BMI využívala pro pacienty nad 65

let hranici malnutrice 22 kg/m2 (Isenring et al., 2006). Nutriční screening MOÚ využívá

hranici střední malnutrice BMI < 20 kg/m2 a pro těžkou malnutrici dokonce BMI < 18 kg/m2

bez rozdílu věku.
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Ve zkoumaném souboru bylo 48 % pacientů nad 65 let, a předpokládám, že výskyt

malnutričních onkologických pacientů ve věkové kategorii nad 65 let velmi častý.

Senzitivita jednotlivých metod k detekci malnutrice je vyjádřena v tabulce č. 14, ale

zhodnocení nutričního stavu je součástí celkového klinického přístupu, vždy je potřeba

provést soubor klinických vyšetření, nemůžeme diagnostikovat malnutrici pouze z jednoho

provedeného vyšetření.

Hypotéza č. 3: Přepokládám, že u více než 40 % pacientek dochází v průběhu

léčby ovariálního karcinomu k signifikantnímu úbytku tělesné hmotnosti.

Hypotéza č. 3 byla zamítnuta, k signifikantnímu úbytku hmotnosti došlo u 35 %

hospitalizovaných pacientek. Podmínky signifikantního úbytku hmotnosti jsou uvedeny viz.

kapitola 8.1.10.

Kasper (2015) uvádí, že ovariální karcinom patří mezi tzv. nutričně rizikové

diagnózy. Mimojiné i proto, že ztráta hmotnosti může být skrytá vzniklým ascitem.

Průměrná ztráta hmotnosti pro celý soubor pacientek byla 2,74 kg, a pro pacientky se

signifikantním zhubnutím byla 6,9 kg. U jedenácti pacientek došlo k výraznému,

signifikantnímu zhubnutí, nejčastěji z důvodu nechutenství a zažívacích obtíží v průběhu

chemoterapie.
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Zásadní výstupy z hodnocení a návrhy k zavedení v praxi pro zvýšení záchytu

pacientů v malnutrici:

1, Nutriční screening provádět u dlouhodobě hospitalizovaných pacientů každý týden,

zlepšit edukaci zdravotních sester, především ohledně vzniku ascitu a otoků eventuálně

přehodnotit způsob hodnocení výpotků (vyšetření lékařem)

2, Posunout hranici vyhodnocování BMI pro věkovou kategorii nad 65 let, kdy norma

je 22-29 kg/m2 .

3, Zařadit antropometrická měření (OP, OSP, KŘT) a výpočet nutričně rizikového

indexu (NRI) mezi vyšetření nutričním terapeutem u každého onkologického rizikového

pacienta. Primárně u pacientů s tzv. nutričně rizikovou diagnozou, jedná se o nádory hlavy a

krku, pankreatu, žaludku, plic, tlustého střeva a vaječníků (Kasper, 2015).
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10. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda u onkologických pacientek s ovariálním

karcinomem může docházet ke vzniku malnutrice, která při běžně prováděných vyšetřeních

nutričního stavu nemusí být zjištěna. Běžným vyšetřením u každého hospitalizovaného

pacienta je nutriční screening prováděný všeobecnou sestrou. Otázkou bylo, zda jsou tato

vyšetření dostačující, protože malnutrice a zhoršování zdravotního stavu stále nebývají

v průběhu onemocnění často rozeznávány.

Bylo potvrzeno, že antropometrická měření a laboratorní hodnoty mohou odhalit více

případů malnutrice než nutriční screening. Avšak bylo také potvrzeno, že 9 z 10 pacientek,

přestože jednorázově unikly nutričnímu screeningu, dostali nakonec adekvátní nutriční

podporu.

U třetiny pacientek byl v průběhu léčby zjištěn ascites. Potvrdilo se, že při

přítomnosti ascitu u pacientek s ovariálním karcinomem, mohou antropometrická měření a

laboratorní hodnoty zachytit více malnutričních pacientek než nutriční screening. Nemusí to

nutně znamenat, že ascites jako takový maskoval rozpoznání malnutrice, pouze všeobecná

sestra není schopna spolehlivě rozpoznat ani diagnostikovat ascites.

Jako reflex mé práce doporučuji zlepšit edukaci zdravotních sester, především

ohledně diagnostiky ascitu a otoků, případně aby tuto rozhodovací funkci vůbec neměly.

Určení ascitu není v popisu práce všeobecné sestry ani nutričního terapeuta, ale vyplývá

z klinického vyšetření lékařem nebo zobrazovacími metodami. Dalším doporučením, které

by mohlo vést k odhalení většího množství malnutričních pacientů je posunutí hranice BMI

pro pacienty nad 65 let, kdy literaturou podložená norma je 22 – 29 kg/m2. V poslední řadě

zařazení antropometrických měření (OP, OSP, KŘT) a výpočet nutričně rizikového indexu

mezi vyšetření nutričním terapeutem u každého onkologického rizikového pacienta.
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