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Posudek

Diplomová práce Bc. Michaely Ožanové je zpracována na dobré úrovni, celý text je psán
čtivou formou bez častých překlepů a chyb, i po formální stránce je v pořádku. Formální
úprava je jednotná. Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové práce.
Metodická část relevantně odráží řešenou problematiku, výsledky jsou zpracovány přehledně
v tabulkách a jsou diskutovány. Práce je podpořena dostatečnými literárními citacemi jak
z českých, tak zahraničních zdrojů. Jedinou připomínku mám k nepoměru mezi zahraničními
a českými literárními zdroji, dle mého názoru by v diplomové práci měly převažovat zdroje
zahraniční. Na kvalitě práci to však neubralo. Použité zdroje autorka cituje správně.
Studentka splnila obsahově vytyčené cíle práce. Závěr práce je formulován stručně a jasně.
Práce potvrzuje, že nutriční screening nemusí odhalit všechny případy malnutrice u
pacientek v pokročilých stádiích ovariálního karcinomu. Její výsledky mohou být přínosné pro
vyšší záchyt pacientů s rizikem malnutrice a zvýšení kvality nutriční péče nejen na
onkologickém pracovišti. Hlavní přínos práce spatřuji v posílení povědomí o skryté malnutrici
u onkologických pacientek s ovariálním karcinomem a nezastupitelné úloze
antropometrických měření spolu s dalšími nástroji pro rozpoznání malnutrice či jejího rizika.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A-výborně.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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